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NOTAT 

Værdighedspuljemidler 2019 

Redegørelse til Sundheds- og Ældreministeriet for anvendelsen af midlerne til en 

værdig ældrepleje i 2019 

 

Tilskud en værdig ældrepleje 2019: 5.628.000 kr. 

 

Tabel 1 Budget for 2019 til en værdig ældrepleje fordelt på områder  

 Kr. 

En værdig ældrepleje fordelt på områder:  

Livskvalitet 400.000 

Selvbestemmelse  
4.183.000 

Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen 

Mad og ernæring 300.000 

En værdig død 400.000 

Pårørende (obs ny) 200.000 

Andet (Ledsagelse til behandling) 75.000 

Administration mv. en værdig ældrepleje 70.000 

Udmøntning i alt en værdig ældrepleje 5.628.000 

Note: Midlerne skal fordeles på overskrifterne og summe til det beløb, som kommunen modtager til 

en værdig ældrepleje i 2019. Specificer i parentesen hvis posten ’Andet’ benyttes under midlerne til 

en værdig ældrepleje. 

 

BOKS 1 Hvorledes understøtter den valgte udmøntning kommunens 

værdighedspolitik i 2019 

 

Livskvalitet 

Indsatsen understøtter aktiviteter til forebyggelse af isolation og ensomhed og er i tråd 

med kommunens rehabiliteringsstrategi, som har den ambition, at borgerne gennem 

rehabilitering får den nødvendige støtte og hjælp til at kunne klare mest muligt selv. 

Baggrunden er blandt andet undersøgelser, der viser, at det giver livskvalitet at være 

selvhjulpen og uafhængig. 

 

Selvbestemmelse og Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen 

Implementeringen af Den Rehabiliterende Organisation, som startede i august 2017, 

sigter mod, at alle borgere på ældreområdet har en rehabiliteringsplan, at den 

rehabiliterende arbejdsform medvirker til at skabe et meningsfuldt, selvstændigt og 

værdigt liv for borgerne, og at der arbejdes struktureret og koordineret på tværs af alle 
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ældreområdets enheder og faggrupper. Derfor vil der fortsat i 2019 blive arbejdet med 

implementeringen af Den Rehabiliterende Organisation, for at kunne nå de strategiske 

mål. 

Et væsentligt element i livskvalitet og selvbestemmelse er at kunne klare mest muligt 

selv, længst muligt. Den rehabiliterende indsats styrkes fortsat for at give modtagere af 

hjemmepleje og beboere på plejecentre større mulighed for at kunne bevare deres 

funktionsniveau. Nogle af midlerne anvendes blandt andet til, at tilbyde ydelser, som 

ikke ellers findes i kommunens indsatskatalog, men som hjælper borgerne til at nå 

deres mål. Det er en omlægning fra at tilbyde standardiserede indsatser alene ud fra 

en faglig vurdering, til også at tilbyde individualiserede indsatser med udgangspunkt i 

borgerens konkrete ønsker og behov.  

Ved opstart og afslutning af alle rehabiliteringsforløb screenes borgerne både i fht 

fysisk funktionsniveau og ernæringstilstand. Fokus på ernæringen spiller en væsentlig 

rolle for succesen i mange rehabiliteringsforløb. Udover muligheden for at visitere 

rehab-pakker til borgere i intensive rehabiliteringsforløb, bevilges opstartspakker til de 

borgere, som for første gang skal i gang med et rehabiliteringsforløb. 

Midlerne skal desuden anvendes til den fortsatte implementering og udvikling af Den 

Rehabiliterende Organisation, hvor indsatserne skal koordineres mellem forskellige 

fagpersoner, og forskellig viden skal bringes i spil for at sikre, at alle arbejder mod det 

samme mål. Der afholdes tværfaglige rehabiliteringsmøder både i hjemmeplejen og på 

plejecentrene, hvor indsatserne i borgernes rehabiliteringsforløb koordineres på tværs 

af faggrupper, vagtlag og organisatoriske enheder. 

Der er desuden pr. 1. januar 2018 etableret et tværfagligt rehabiliteringsteam, som 

leverer intensive rehabiliteringsforløb til borgerne på baggrund af en tværfaglig 

vurdering af borgerens rehabiliteringspotentiale. I 2019 forankres og fastholdes den 

rehabiliterende indsats gennem netværk for hhv. lederne og 

medarbejderrepræsentanter på tværs af ældreområdet. 

Mad og ernæring 

De to etablerede madklubber fortsættes. Madklubberne er en forebyggende og 

rehabiliterende indsats særligt i forhold til ensomhed. Tilbuddet skal udover det sociale 

fællesskab, blandt andet medvirke til at gøre deltagerne i stand til selv at varetage 

deres daglige madlavning og øge deres viden om god og ernæringsrigtig mad. 

Screening af ernæringstilstand indgår under Selvbestemmelse og Kvalitet, 

tværfaglighed og sammenhæng.  

Fortsættelse af indsats fra 2018. 

Desuden fortsættes projektet om at flytte den varme mad fra frokost til aften på 

plejecentrene. 

 

En værdig død 

Indsatsen for at styrke den palliative indsats for terminale borgere der er tilknyttet 

hjemmeplejen fortsættes. Midlerne anvendes til ekstra personale, der kan give døende 

borgere og deres pårørende øget mulighed for fleksibilitet og nærvær i forbindelse 

med den sidste del af terminale forløb. Midlerne skal blandt andet skabe øget mulighed 

for individuelt tilpasset pleje på baggrund af den døende og dennes pårørendes behov, 



 

  Side 3 af 3 

kvalitetssikring af udskrivelser til eget hjem, mulighed for fast vagt i forbindelse med 

den sidste del af det terminale forløb samt hyppigere besøg for at sikre optimal 

medicinering og vejledning.  

Fortsættelse af indsats fra 2018.  

Pårørende 

Kommunens indsats for at understøtte pårørende indgår i Ældre- og 

Værdighedspolitikken.  

 

Andet 

Ledsagelse til eksterne behandlere er en stadigt voksende opgave. Der afsættes midler 

til ledsagelse til eksterne behandlere (eksempelvis sygehus, laboratorium, egen læge, 

tandlæge mv.) af de beboere på plejecentre og i hjemmeplejen, der ikke kan færdes på 

egen hånd, og som ikke har pårørende, der kan påtage sig ledsagelsesopgaven. 

Fortsættelse af indsats fra 2018, men tilpasset en udvidet målgruppe. 

Hvordan der arbejdes med værdighedspolitikken generelt set i 2019 

I forbindelse med udarbejdelse af ny Ældre- og Værdighedspolitik for Ringsted 

Kommune i 2018 (vedtages i Byrådet december 2018), har der været en proces med 

involvering af interessenter herunder brugere, pårørende, politikere og andre 

interessenter som fx Ældre Sagen og praktiserende læger. Involveringen har omfattet 

alle politikkens temaer, men med særligt fokus på temaet om pårørende. Metoden har 

været interview med brugere og pårørende samt borgermøde og offentlig høring.  

I den ny Ældre- og Værdighedspolitik er emnet om pårørende indarbejdet og 

derudover er der fastsat konkrete målsætninger under hvert tema. Implementering af 

målsætningerne følges op med en halvårlig status, som præsenteres politisk og 

offentliggøres. Dermed bliver det nemmere for både borgere og medarbejdere at følge 

den konkrete implementering i praksis, og dermed også nemmere at stille spørgsmål 

og komme med forslag.  

 

 

Tabel 2 Budget 2019 til en værdig ældrepleje fordelt på udgifter/indsatser 

 Kr. 

En værdig ældrepleje fordelt på udgifter: 

Lønudgifter (mere personale mhp. flere varme hænder) 4.908.000 

Kompetenceudvikling af personale 500.000 

Anskaffelser  0 

Andet (forplejning, materialer og transport mv.) 220.000 

Udmøntning i alt en værdig ældrepleje 5.628.000 

 

 


